Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 15 октября 2020 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе:

председательствующей судьи – Сайковской Л.Е., 

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора Октябрьского района г.Иваново- Шапарева А.В., 

подсудимой - ФИО1, 

защитника – адвоката – Маленковой Е.В., 

представившей ордер №002519 и удостоверение №435, 

при секретаре – Садовой К.М., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

1) 19 февраля 2014 года Октябрьским районным судом г. Иваново по ч.1 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена по отбытии срока наказания 25 декабря 2015 года из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Костромской области;

2) 25 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка №2 Октябрьского района города Иваново по ч.1 ст.157 (2 эпизода), ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена по отбытии срока наказания 22 июля 2019 года из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Ивановской области, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено в городе Иванове при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрации не имеющая, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязана в соответствии с заочным решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> поделу № от ДД.ММ.ГГГГ к уплате алиментов в пользу ОГКОУ «Холуйский специализированный (коррекционный) детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» на содержание несовершеннолетней ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании определения Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена взыскателя в исполнительном производстве по взысканию с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов дохода до совершеннолетия ребенка, с ОГКОУ «Холуйский специальный (коррекционный) детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» на ОГКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Чернцкая специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья».

На основании вышеуказанного решения выдан исполнительный лист, который поступил на принудительное исполнение в Октябрьский РОСП г. Иваново УФССП России по Ивановской области, где ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №.

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное исполнительное производство принято к исполнению в ОСП о ВАП по г. Иваново, где ему присвоен регистрационный №-ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

Несмотря на примененную меру административного воздействия, после вступления указанного постановления суда об административном правонарушении в законную силу, ФИО1 к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила, материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала без уважительных причин, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуждена мировым судьей судебного участка № Октябрьского района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГФИО1 средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в нарушение решения суда не выплачивала без уважительных причин.

В нарушение требований ст. 38 Конституции РФ и в нарушение имущественных прав ребенка, предусмотренных ст. 60СК РФ, вопреки требованиям ст. 80 СК РФ и при отсутствии оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 120 СК РФ, дающих право на прекращение выплат алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, ФИО1 источники своего существования, а также места своих временных работ и размеры получаемых доходов скрыла.

Таким образом, ФИО1 вопреки требованиям ст.38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершила неоднократное деяние, выразившееся в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Задолженность по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 46 559 рублей 25 копеек, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, и за вычетом времени нахождения в местах лишения свободы.

Кроме того, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., регистрации не

имеющая, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязана в соответствии с решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ к уплате алиментов в пользу опекуна ребенка ФИО2 №1 на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вышеуказанного решения выдан исполнительный лист, который ДД.ММ.ГГГГ поступил на принудительное исполнение в Октябрьский РОСП г. Иваново УФССП России по Ивановской области, где ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №- ИП. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное исполнительное производство передано из Октябрьского РОСП г. Иваново в ОСП по ВАП по г.Иваново, где ему присвоен регистрационный №-ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

Несмотря на примененную меру административного воздействия, после вступления указанного постановления суда об административном правонарушении в законную силу, ФИО1 к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила, материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала без уважительных причин, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуждена мировым судьей судебного участка № Октябрьского района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в нарушение решения суда не выплачивала без уважительных причин. 

В нарушение требований ст. 38 Конституции РФ и в нарушение имущественных прав ребенка, предусмотренных ст.60СК РФ, вопреки требованиям ст. 80 СК РФ и при отсутствии оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 120 СК РФ, дающих право на прекращение выплат алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, ФИО1 источники своего существования, а также места своих временных работ и размеры получаемых доходов скрыла.

Таким образом ФИО1, вопреки требованиям ст.38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершила неоднократное деяние, выразившееся в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Задолженность по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГсоставила 25793 рубля 02 копейки, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, и за вычетом времени нахождения в местах лишения свободы.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ей общественно-опасном деянии признала полностью по обстоятельствам, изложенным в обвинительном акте. 

От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, просила огласить ее показания. 

По ходатайству защитника в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе дознания.

Из показаний допрошенной в качестве подозреваемой ФИО1 31 июля 2020 года следует, что ДД.ММ.ГГГГ у нее родилась дочь ФИО2 №2 В 2013 году она находилась под стражей в 

<

данные изъяты>, в связи с чем ребенка забрали органы опеки. На основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ она обязана к уплате алиментов в пользу ОГКОУ «Холуйский специальный (коррекционный) детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» на содержание дочери в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно до достижения совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ. На основании того же решения она лишена родительских прав в отношении своей дочери ФИО2 №2 На основании вышеуказанного решения был выдан исполнительный лист, который был направлен в службу судебных приставов для принудительного взыскания с нее алиментов. Примерно в 2014-2015 годах ее дочь ФИО2 №2 была переведена в ОГКОУ «Чернцкая школа-интернат», произведена замена взыскателя в исполнительном производстве с ОГКОУ «Холуйский специальный (коррекционный) детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» на ОГКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Чернцкая специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья». 

ДД.ММ.ГГГГ у нее родился сын ФИО2 №1. По той же причине, что она отбывала наказание в местах лишения свободы, ребенка ее забрали органы опеки. На основании решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ годаона обязана к уплате алиментов в пользу опекуна ребенка ФИО2 №1, на содержание сына ФИО2 №1 в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ. На основании того же решения она лишена родительских прав в отношении своего сына. На детей она алименты платила до 2015 года, пока отбывала наказание в местах лишения свободы. После освобождения с ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание детей не платила. Постановлением мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов, административное наказание ею отбыто ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме. С октября 2018 года по сентябрь 2019 года алименты на содержание детейона не выплачивала. Официально она не трудоустроена, на жизнь зарабатывала калымами и временными подработками около 10000 рублей, которые тратила на личные нужды, материальную помощь детям не оказывала. В ЦЗН по г. Иваново в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она не обращалась, подрабатывала неофициально, на больничном она не находилась, в стационаре не лежала. За уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей в декабре 2018 года она была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, наказание она отбывала в ФКУ 

<

данные изъяты>, откуда освободилась ДД.ММ.ГГГГ. 

(том 2 л.д.21-26)

Вышеуказанные показания подсудимая подтвердила, указала, что каких-либо уважительных причин для неуплаты алиментов на детей у нее не имелось, в содеянном раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать, платить алименты. Также пояснила, что трудоустроена в ООО «ГАМ» швеей-мотористкой, имеет доход около 20000 рублей ежемесячно. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия подсудимой и защитника были оглашены показания законных представителей несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №1 – ФИО2 №1, несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №2 – Т, свидетеля Свидетель №1, данные ими в ходе дознания.

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №2 - Т - социального педагога ОГКОУ «Чернцкая школа-интернат» следует, что в их учреждении с ДД.ММ.ГГГГ находится на полном государственном обеспечении несовершеннолетняя воспитанница ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., матерью которой является ФИО1 В соответствии с определением Октябрьского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена взыскателя в исполнительном производстве по взысканию с ФИО1 алиментов на содержание ФИО2 №2 в размере 1/4 части всех видов дохода до совершеннолетия ребенка, с ОГКОУ «Холуйский специальный (коррекционный) детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» на ОГКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Чернцкая специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья». От судебного пристава ей известно, что за неуплату алиментов в соответствии с решением суда постановлением мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района г. Иваново от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности никаких выплат на лицевой счет воспитанницы ФИО2 №2 не поступало, в связи с чем за неуплату алиментов ФИО1 была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ в декабре 2018 года. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание дочери ФИО1 не перечисляла, материальной помощи дочери не оказывала, навещает редко.

(том 1 л.д.82-84)

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №1 – ФИО2 №1 следует, что она являетсяопекуном несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которым проживает в 

<

адрес>. Родителями ФИО2 №1 являются ФИО1 и М, которые лишены родительских прав решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО1 обязана к уплате алиментов в ее пользу на содержание данного ребенка в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ. Ей известно, что в мае 2018 года ФИО1 привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов, и ей назначено наказание в виде обязательных работ, также была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ в декабре 2018 года. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алименты на содержание своего ребенка не выплачивала, материальную помощь не оказывала, ребенок полностью находится на ее обеспечении.

(том 1 л.д.105-106)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 - судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по 

<

адрес> следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ. На основании решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу ОГКОУ «Холуйский специальный (коррекционный) детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно до достижения совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ. На основании вышеуказанного решения суда выдан исполнительный лист, который поступил в Октябрьский РОСП г. Иваново УФССП России по Ивановской области на принудительное исполнение, где ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №. На основании определения Октябрьского районного суда 

<

адрес> по делу № (№) от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена взыскателя в исполнительном производстве по взысканию с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери в размере 1/4 части всех видов дохода до совершеннолетия ребенка, с ОГКОУ «Холуйский специальный (коррекционный) детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» на ОГКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Чернцкая специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья. 

Кроме того у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ. На основании решения Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу ФИО2 №1 на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ. На основании вышеуказанного решения суда выдан исполнительный лист, который поступил в Октябрьский РОСП г. Иваново УФССП России по Ивановской области на принудительное исполнение, где ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП, ДД.ММ.ГГГГ данное исполнительное производство принято к исполнению в ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области, где ему присвоен регистрационный номер №-ИП. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, административное наказание ФИО1 отбыто в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ. 

Несмотря на примененную меру административного воздействия,в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 мер к трудоустройству не предприняла, на учет в центр занятости населения в качестве безработной не встала, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала без уважительных причин. В указанный период времени, в нарушение решения судов, ФИО1 произвела три выплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, не сопоставимые с размером, установленным решением суда, а именно:ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 200 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 800 рублей. ДД.ММ.ГГГГ привлекалась к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ею вынесенопостановление о расчете задолженности по алиментам, в соответствии с которым задолженность по алиментам у ФИО1 на несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 46559 рублей 25 копеек, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 25 793 рубля 02 копеек,расчет задолженности произведен исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации.

(том 1 л.д.110-114, том 2 л.д.36-37)

Допрошенная по ходатайству государственного обвинителя дознаватель ОСП по ВАП по г.Иваново УФССП России по Ивановской области П показала, что в обвинительном акте при указании периода неуплаты алиментов в отношении дочери ФИО2 №2 ошибочно в начале обвинительного акта указан период по ДД.ММ.ГГГГ, в то время как необходимо считать период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Виновность подсудимой в совершении данного преступления также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г.Иваново Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в действиях ФИО1 имеются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

(том 1 л.д.28,56)

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из исполнительного производства у судебного пристава – исполнителя ОСП о ВАП по г.Иваново Свидетель №1 произведена выемка исполнительных производств №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ. 

(том 1 л.д.116-117)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены исполнительные производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ. Установлено, что на основании исполнительного листа, выданного Октябрьским районным судом 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 взысканы алименты в пользу ОГКОУ «Холуйский специальный (коррекционный) детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно до достижения совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ. Исполнительный лист ДД.ММ.ГГГГ поступил напринудительное исполнение в Октябрьский РОСП г. Иваново УФССП России по Ивановской области, где ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство передано из Октябрьского РОСП г. Иваново в ОСП о ВАП по г. Иваново, где ему присвоен регистрационный №-ИП. Постановлением мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ией назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Задолженность по алиментам

ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 46 559 рублей 25 копеек, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации. На основании исполнительного листа, выданного Октябрьским районным судом 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 взысканы алименты в пользуопекуна ребенка ФИО2 №1 на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ. Исполнительный лист ДД.ММ.ГГГГ поступил на принудительное исполнение в Октябрьский РОСП г. Иваново УФССП России по Ивановской области, где ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство передано из Октябрьского РОСП г. Иваново в ОСП о ВАП по г. Иваново, где ему присвоен регистрационный №-ИП. Постановлением мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. На основании исполнительного листа, выданного Октябрьским районным судом 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 взысканыалименты в пользу ОГКОУ «Холуйский специальный (коррекционный) детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно до Достижения совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ. Исполнительный лист ДД.ММ.ГГГГ поступил на принудительное исполнение в Октябрьский РОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство передано из Октябрьского РОСП 

<

адрес> в ОСП о ВАП по 

<

адрес>, где ему присвоен регистрационный №-ИП. Постановлением мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Задолженность по алиментам ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 25 793 рубля 02 копеек, исходя из среднемесячнойзаработной платы в Российской Федерации.

(том 1 л.д.118-122)

Согласно свидетельству о рождении ребенка I-ФО № ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе «мать» записана: «ФИО1».

(том 1 л.д.92)

Согласно свидетельству о рождении ребенка I-ФО № ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе «мать» записана: «ФИО1».

(том 1 л.д.74)

Согласно справки из ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН», ФИО1 в период с 13 октября по ДД.ММ.ГГГГ в ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН города Иваново» не обращалась, на учете не состояла, пособие по безработице не получала.

(том 1 л.д.154)

Согласно решению (заочному) Октябрьского районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу ОГКОУ «Холуйский специальный (коррекционный) детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно до достижения совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ.

(том 1 л.д.160-162)

Согласно определению Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена взыскателя в исполнительном производстве по взысканию с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2 №2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов дохода до совершеннолетия ребенка, с ОГКОУ «Холуйский специальный (коррекционный) детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» на ОГКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Чернцкая специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья».

(том 1 л.д.163-165)

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

(том 1 л.д.233-234)

Согласно решению Октябрьского районного суда 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу опекуна ребенка ФИО2 №1 на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода, ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ.

(том 1 л.д.166)

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

(том 1 л.д.205-206)

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд считает совокупность доказательств причастности ФИО1 к совершению инкриминируемого ей преступления достаточной для признания ее виновной.

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого деяния подтверждается помимо ее признательных показаний показаниями законных представителей несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №1 – ФИО2 №1, несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 №2 – Т, свидетеля - судебного пристава-исполнителя Свидетель №1, указавших, что в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по дочери ФИО2 №2) и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по сыну ФИО2 №1) вопреки возложенной на нее обязанности, без уважительных причин, умышленно уклонилась от выплаты алиментов в пользу своих несовершеннолетних детей ФИО2 №2 и ФИО2 №1 соответственно. 

Оснований для оговора подсудимой со стороны законных представителей несовершеннолетних потерпевших, свидетеля судом не установлено. Помимо этого, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

С учетом совокупности исследованных в судебном заседании доказательств оснований ставить под сомнение законность привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ у суда не имеется, сторонами подобных оснований не приведено. 

Учитывая способ, обстоятельства совершенного общественно-опасного деяния, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно.

Квалифицируя действия ФИО1 таким образом, суд исходит из того, что, будучи привлеченной ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, она умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №2 и ФИО2 №1

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, ее личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Ранее ФИО1 судима за совершение аналогичного преступления, а также умышленного корыстного преступления, 

<

данные изъяты> 

Согласно справке-характеристике УУП ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на нее не поступало, конфликтов с соседями не было, неоднократно привлекалась к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекалась (том 2 л.д.9).

Согласно характеристики из ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, характеризовалась отрицательно, имела не снятое и непогашенное взыскание (том 1 л.д.252). 

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и малолетнего ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поскольку злостно уклоняется от уплаты алиментов в отношении данных детей и лишена в отношении них родительских прав (том 1 л.д.74, 92, 93, 160-162, 166).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности 2 группы у отца подсудимой Б и оказание ему помощи (с/з). 

При назначении наказания суд также учитывает удовлетворительную характеристику с места жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений в её действиях, который образует судимость по приговору Октябрьского районного суда города Иваново от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая сведения о личности подсудимой ФИО1, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенного ею преступления, тот факт, что ФИО1, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, которая образует рецидив преступления, совершила преступление небольшой тяжести, ранее отбывала наказание в местах лишения свободы, руководствуясь требованиями ст. 6, ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что указанный вид наказания будет наиболее отвечать требованиям справедливости и сможет оказать наибольшее исправительное воздействие на подсудимую, обеспечив достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64, 73, 53.1 УК РФ судом не установлено.

Суд не усматривает также оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ и назначает наказание в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ.

Поскольку преступление отнесено к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должна отбывать наказание в колонии общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания суд считает необходимым изменить меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Принимая во внимание отсутствие оснований для освобождения подсудимой от взыскания с нее процессуальных издержек в виде расходов по оплате труда адвоката за оказание ей юридической помощи и участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению суда, данные процессуальные издержки в соответствии со ст.ст.131 и 132 УПК РФ подлежат взысканию за счет федерального бюджета, а впоследствии - с ФИО1 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободыс отбыванием наказания в колонии общего режима.

Срок отбытия наказания подсудимой исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1- подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы время с 15 октября 2020 года до момента вступления приговора в законную силу (включительно) в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: исполнительные производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, – оставить в распоряжении УФССП России по Ивановской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий «подпись» Сайковская Л.Е.